[image: image1.png]N

23 DE JANEIRO DE 1965

\

PROJETO DE LEI  N.º 027/18, DE 30 DE MAIO DE 2018.

“Denomina de Rua Irineo Ardelino Novello a atual Rua B localizada no Distrito Industrial II”.

VLADIMIR LUIZ FARINA, Prefeito Municipal de Barão de Cotegipe Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidos, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada Rua Irineo Ardelino Novello a atual Rua B localizada no Distrito Industrial II, na cidade de Barão de Cotegipe/RS.

Art. 2º - A placa indicativa conterá os seguintes dizeres: "Irineo Ardelino Novello"

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARÃO DE COTEGIPE,

Aos Trinta Dias do Mês de Maio de Dois Mil e Dezoito.
Vladimir Luiz Farina,
Prefeito Municipal.
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 027/18.
O Presente Projeto de Lei tem como objetivo denominar a Atual Rua B localizada no Distrito Industrial II de nossa cidade a qual passará ser denominda Rua Irineo Ardelino Novello.
Irineo Ardelino Novello nasceu no dia 13(treze) de Fevereiro de 1920(Mil novecentos e vinte), na cidade de Bento Gonçalves – RS, filho de Dante Novello e Catarina Biasus.  Aos dois anos de idade juntamente com sua família mudou-se para a cidade de Aratiba – RS, passando a residir na Comunidade Linha Scucel. Na época da Revolta já com vinte anos de idade passou a residir em Barão de Cotegipe na Linha Pinhal. Aos vinte e dois anos de idade casou-se com Regina Rissi, tiveram oito filhos, sendo um já falecido.
Irineo Ardelino Novello passou a ser sócio da Comunidade da Linha Saracura onde foi Presidente por vários anos, sempre com intuito de ajudar os vizinhos e familiares e a comunidade local por qual sempre demonstrou muito carinho. Foi fundador da Cooperativa Tritícola de Erechim Ltda – COTREL, em nosso município no ano de 1965.

Irineo Ardelino Novello faleceu aos 27(vinte e sete) dias do mês de Março de 2004 (Dois mil e quatro), observando essa bela história de vida, dedicação e trabalho nada mais justo que prestar essa simples homenagem ao Sr. Irineo.

Tendo em vista que além da homenagem a uma pessoa de nosso município é importante destacar que nomeando as ruas facilitaremos a localização das empresas, imóveis e também dos nossos munícipes.

Em anexo a este Projeto de Lei segue Cópia dos documentos do Sr. Irineo Ardelino Novello e também do mapa mostrando a localização da Atual Rua B.

Diante da presente justificativa solicitamos ao Plenário a aprovação do Projeto de Lei.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARÃO DE COTEGIPE,

Aos Trinta Dias do Mês de Maio de Dois Mil e Dezoito.
Vladimir Luiz Farina,
Prefeito Municipal.

Rua Princesa Isabel, 114   - Barão de Cotegipe – RS –
CEP: 99740-000 - Fone/fax: 54 3523 1344
e-mail: cotegipe@baraodecotegipe.rs.gov.br
Site Oficial:www.baraodecotegipe.rs.gov.br